
Baltinavas 
  VēstisBaltinavas novada domes 

informatīvais izdevums

Nr. 4(56) 
2018. gada Aprīlis

Ziņas īsumāSatiec savu meistaru Baltinavā 2018

  No 6. aprīļa līdz 8. aprīlim tautas lietišķās 
mākslas meistari, amatnieki, stāstnie-
ki, tautas teicēji, muzikanti un dziedātāji 
vairāk nekā 152 vietās visā Latvijā aicināja 
ikvienu interesentu uz pasākumu „Satiec 
savu meistaru!”. Pasākuma mērķis ir ne-
materiālā kultūras mantojuma saglabāšana, 
pārmantošana, vietējo meistaru apzināšana, 
viņu zināšanu un prasmju dalīšanās ar inter-
esentiem.
  Jau 6. gadu šajā pasākumā iesaistījās Balti-
navas novads, vietējiem iedzīvotājiem un cit-
iem interesentiem piedāvājot dalību radošās 
aktivitātēs. Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa 
vadītāja Antoņina Krakope un dziedātājas 
6. aprīlī bērniem rīkoja aktīvu un izzinošu 
nodarbību „Pasakas, mīklas, rotaļdejas”. 
Baltinavas vidusskolas pirmsskolas grupiņu 
bērni, 1., 2., 3., 4. klašu skolēni pārbaudīja 
savas zināšanas par latviešu tautas pasakām, 
atbildot uz Antoņinas Krakopes sagatavota-
jiem jautājumiem. Kopīgiem spēkiem ar klašu 
audzinātājām, bērni minēja mīklas, kas nebija 
nemaz tik viegls uzdevums. Par pareizām at-
bildēm pasākuma dalībnieki nopelnīja īpašas 
medaļas- bērni pat sacentās, kurš nopelnīs 
pēc iespējas vairāk. Aktīvi pasākuma dalīb-
nieki izkustējās, izdejojot dažādās latviešu 
rotaļdejas, muzikālo pavadījumu spēlēja et-
nogrāfiskā ansambļa dziedātājas. Enerģiski 
izdejojušies, bērni pateicās etnogrāfiskā ans-
ambļa sievām, kultūras nama vadītājai Intai 

Ločmelei par aizraujošo nodarbību.
Dienas pēcpusdienā, Baltinavas novada 
muzeja telpās, audēja Iveta Gabrāne in-
teresentus iepazīstināja ar Ziemeļlatgales 
tautas tērpu, tērpa detaļām, detaļu valkāšanas 
tradīcijām un paražām. Iveta klātesošajiem 
rādīja saistošos materiālus no Latvijas Na-
cionālā Vēstures muzeja fonda. Darbnīcas 
turpinājumā aušanas pulciņa dalībnieki un 
vadītāja turpināja savus iesāktos darbus, ceļā 
uz Dziesmu svētkiem- auda brunčus, šuva 
kreklu, auda lupatu deķus. Iveta Gabrāne 
pasākuma „Satiec savu meistaru” ietvaros 
darbojās arī citos novados- 6. aprīlī Tilžas 
vidusskolā kopā ar bērniem auda jostu un 
stastīja par Ziemeļlatgales tautas tērpu; 7. 
aprīlī Varakļānu mūzikas un makslas skolā 
piedalījās pārpierītes izšūšanas darbnīcā.
  7. aprīlī interesentiem tika piedāvāta iespēja 
piedalīties darbnīcā „Maizes cepšanas gudrī-
bas”, bijušajā Baltinavas Amatnieku centrā. 
Pasākuma laikā no iepriekš uzraudzētas 
mīklas meistars Jānis Laganovskis izmīcīja un 
izveidoja baltmaizes kukulīšus, ko uz vietas arī 
lika krāsniņā cepties. Maizes cepšanas process 
ir ļoti interesants — mīcīt un raudzēt mīklu, 
veidot klaipiņus un sekot, kā tie cepas. Tāpat 
interesanti ir tas, ka cepot maizīti, katrs var 
eksperimentēt ar sastāvdaļām, izveidot savu 
recepti, atklājot pilnīgi jaunu garšu pasauli. 
K r ā s n s 
š a j ā 

ēkā ir jauna- pirms pāris gadiem biedrība 
„Sukrums” atjaunoja ēkas iekštelpas, meistars 
Aigars Keišs pašrocīgi samūrēja jauno krāsni, 
kurā jau vairākkārt cepta garda maize.
  Kamēr cepās maizīte, kopīgi pārrunājām 
dažādos maizes recepšu veidus, cepšanas teh-
nikas, noskaidrojām katra meistara cepšanas 
noslēpumus, izmantotās sastāvdaļas. Jānis 
Laganovskis dalījās pieredzē par baltmaizes 
cepšanu- sastāvdaļām, to proporcijām, mīklas 
rūgšanas ilgumu un citiem noderīgiem pa-
domiem. Baltinaviete Ingrīda Briede stāstīja 
par savu cepto, līdzpaņemto ierauga maizīti. 
Ingrīda pastāstīja par pašu ieraugu- cik ilgi 
tas jāraudzē, kādas sēkliņas var likt klāt. Ļoti 
aizraujoši bija stāsti no maizes cepējas at-
miņām par bērnību- kā bērniem vienmēr esot 
bijis jālasa kļavu lapas, mājās cepta gan rudzu 
maize, gan baltmaize. Mūsdienās kļavu lapas 
vairs nav dzirdēts, ka tiek izmantotas, šobrīd 
populārs ir cepamais papīrs. Gan Ingrīdas 
mamma, gan vīramāte cepušas maizi, turklāt 
īstā lauku krāsniņā. Ingrīda un arī klātesošās 
sievas atzina, ka tādu maizi, kāda tika agrāk 
cepta, mūsdienās vairs nav sanācis nobaudīt- 
tā laika maize „nesaziedēja”, nepelēja, ne-
palika cieta. Arī garša agrāk bijusi pavisam 

cita. Baltinaviete Alda Meščanova 
savu maizīti cep pēc tās pašas recept-
es, taču savā receptē izmanto arī rud-
zu klijas. Alda pastāstīja, ka ļoti liela 
nozīme ir telpas siltumam, kurā tiek 
mīcīta, raudzēta maizīte- ne tikai pašai 
krāsnij jābūt siltai, bet arī telpai, lai nav 
lielas temperatūras maiņas. Arī Aldas 
garšīgo maizīti klātesošie nobaudīja. 

Turpinājums 7.lpp.

  No šā gada 11.aprīļa līdz 22.mai-
jam lauksaimnieki var pieteikties 
platību maksājumiem, iesnied-
zot Vienoto iesniegumu. Pēdējā 
diena, kad atbalsta maksājumiem 
varēs pieteikties ar kavējuma sank-
ciju, ir 15.jūnijs, bet atbalsta ap-
jomam tiks piemērots 1 % samaz-
inājums par katru nokavēto darba 
dienu. Pieteikties platību maksā-
jumiem varēs elektroniski Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā.
  Platību maksājumu pieteikumus. 
būs iespējams aizpildīt Baltinavas 
novada domē
(Klientu apkalpošanas centra telpā 
1.st.):
2018.gada 7.maijā no plkst. 9:30
2018.gada 14.maijā no plkst. 9:30
Pieteikumu aizpildīšanas pakalpo-
jumu sniegs LLKC Balvu lauku at-
tīstības konsultants.

Lauku ceļotājs aicina 
uz akciju 

“Atvērtās dienas laukos“

Pieaugušo neformālās izglītības 
centrs “Azote“ šī gada jūlijā orga-
nizē Intensīvos angļu valodas kur-
sus (ar un bez priekšzināšanām). 

Kursu ilgums 10 dienas 
Pasniedzēja Arnita Gaiduka.

Kursu norises laiki:
09.07.2018. - 20.07.2018
23.07.2018 - 03.08.2018

Kursu izmaksas: 240 EUR
Kontaktinformācija 29169593

Angļu valodas kursi 
Balvos

  Akcija jau kļuvusi par tradīci-
ju – iesākt vasaras tūrisma un 
ražošanas sezonu ar plaši at-
vērtām durvīm, aicinot visus 
interesentus, klientus, kaim-
iņus un vienkārši zinātkāros uz 
saimniecībām, lai iepazīstinātu 
ar bagātīgo piedāvājumu, ko 
var ieraudzīt, nogaršot, sad-
zirdēt un sajust laukos. Šis būs 
otrais gads, kad akcija noris-
ināsies gan Latvijā, gan Lietuvā. 
Akcijas mērķis ir popularizēt 
laukus, laukos audzētus, ražotus, 
gatavotus produktus, pakalpo-
jumus, kā arī ieinteresēt lielu un 
mazu pilsētu iedzīvotājus doties 
prom no pilsētas, lai iepazītu lauku 
dzīvi, nobaudītu lauku labumus, 
atrastu saimniecības, no kurām 
iegādāties laukos audzētus un ražo-
tus produktus, kā arī izbaudītu ak-
tivitātes un sajūtas, ko var piedzīv-
ot laukos. Saimniecības Lietuvā 
var apskatīt no 11.līdz 13.maijam. 
Sīkāka informācija par apskates ob-
jektiem www.celotajs.lv 

Iedzīvotāju ievērībai! 



2

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada aprīlis

Domes sēdes 25.04. lēmumi

Domes ziņas
   Dabā viss nostājas savās vietās, arī aprīlis apliecināja to, 
ka iestājies pavasaris. Pavasara iestāšanās nozīmē dabas at-
mošanos, sākas jauns dabas dzīves cikls. Ir jauki skatīties, 
kā dabā viss mostas, zaļo un zied,  galvenais jau ir tas, ka, 
nākot pavasarim, maināmies un mostamies tieši mēs – cil-
vēki, maināmies uz labo un pozitīvo pusi, atstājot pagātnē 
negācijas, neapmierinātību, šaubas!
Pavasarī lielākā problēma ir ceļi, it īpaši šogad ceļu kvalitāte 
bija neapmierinoša, tās lielāko tiesu bija augusta beigu un 
septembra plūdu sekas, kas negatīvi atsaucās tagad pavasarī. 
Uz doto brīdi situācija ir uzlabojusies, pašvaldība savlaicīgi 
veica ceļu seguma greiderēšanas darbus. Jāpiezīmē tas, ka 
iedzīvotājiem arī pašiem jārūpējas par to, lai ceļu stāvoklis 
būtu labāks, šķīdoņa laikā nevajadzētu braukt ar traktorteh-
niku, organizējot šķeldošanas darbus, tos nedrīkst veikt uz 
pašvaldības ceļa, paliek šķeldas atliekas, kuras veicina ceļa 
seguma kvalitātes pasliktināšanos, tāpat lauksaimniekiem 
stingri jāievēro, lai netiktu  aparti grāvji vai veidoti uzarumi 
uz ceļa malām. Nedzīvosim vienai dienai, rūpēsimies par 
ceļiem un domāsim ilgtermiņā, apzināsimies, ko atstājam 
aiz sevis!
   Domē notika pa vienai komitejas sēdei Izglītības, kultūras 
un sporta, Sociālo un saimniecisko lietu un Finanšu komite-
jās, kur tika izskatīti 32 jautājumi. 
    28.martā Apes novadā notika Eiroreģiona “Pleskava-Li-
vonija” dalībnieku kopsapulce, kur tika izrunātas aktu-
alitātes sadarbības jautājumos. Prieks par to, ka šogad 
sieviešu deju kopai “Gaspažas” būs iespēja piedalīties 
Eiroreģiona Dienās Sebežā 14.un 15.jūlijā. Pašreiz notiek 
vīzu kārtošana. Kopā ar 16 sadarbības partneriem no Lat-
vijas un Krievijas Federācijas esam iesnieguši pārrobežu 
projektu “No idejas līdz uzņēmumam, uzņēmējdarbības 
attīstībai Latvijas-Krievijas pierobežā”, kur projekts izgāja 
pirmo vērtēšanas kārtu. Jāpiezīmē, ka vadošais partneris 
ir Valkas novads. 26.un 27.aprīlī  Narvā notiks Eiroreģiona 
konference.
  6.aprīlī Ilūkstē notika Latgales PR Attīstības padomes sēde, 
kurā Valsts Kontroles Piektā revīzijas departamenta direk-
tors Edgars Korčagins iepazīstināja ar Valsts Kontroles veik-
to revīziju pārbaudes rezultātiem pašvaldībās. Pašvaldību 
vadītāji tika iepazīstināti ar reemigrācijas koordinatoru tīk-
lu un uzdevumiem. Izskanēja informācija, kura rada bažas, 
it sevišķi Latgalē, kur vērojama tendence, ka iedzīvotāji, 
aizbraucot uz ārzemēm strādāt,  pēc laika aizved arī bēr-
nus. Koordinatoru uzdevums būs palīdzēt reemigrantiem 
atgriezties Latvijā.
  7.aprīlī Amatnieku centrā tika rīkota maizes cepšanas 

meistarklase. Esam visi gandarīti, ka beidzot ēka, kura stāvē-
ja neizmantota, ir nesusi novada iedzīvotājiem noderīgu 
iespēju darboties. Arī turpmāk mūsu mājražotājas un ama-
ta meistares ir apņēmības pilnas  Amatnieku centrā veidot 
izstādes, vadīt meistarklases, labu ideju ir daudz. Tiešām 
ir liels gandarījums, ka Amatnieku centrs, pateicoties 
uzņēmīgiem novada iedzīvotājiem, atdzimst!
16.aprīlī Baltinavas novada deputāti parakstīja vēstuli, 
adresētu Saeimas Izglītības,kultūras un zinātnes komisijai, 
Ministru kabinetam, Izglītības un zinātnes ministrijai, Lat-
vijas Pašvaldību savienībai, Latgales plānošanas reģionam, 
kurā lūdzām izskatīt iespēju minimālo izglītojamo skaitu 
klasē vidējās izglītības pakāpē (10.- 12. klasē) lauku viduss-
kolās, kas atrodas Latvijas austrumu pierobežas (pie Eiro-
pas Savienības ārējās robežas) pašvaldību teritorijā (Alūk-
snes, Viļakas, Baltinavas, Kārsavas, Ciblas, Ludzas, Zilupes, 
Dagdas, Krāslavas, Daugavpils novads), noteikt 8 izglīto-
jamie klasē vai 24 izglītojamie (3 klases  x 8 izglītojamie) 
10.-12.klasē kopā, nodrošinot valsts finansējumu vispārējās 
izglītības programmu īstenošanā iesaistīto pedagogu darba 
samaksai. Vēstuli parakstīja visi Baltinavas novada domes 
deputāti.  Paldies Baltinavas novada domes deputātam un 
Baltinavas vidusskolas direktoram Imantam Slišānam par 
sagatavoto vēstuli.

18.aprīlī notika SIA “Balvu autotransports” dalībnieku 
sapulce, kurā pašvaldību vadītāji tika iepazīstināti ar uzņē-
muma 2017.gada finanšu pārskatu un tālāko darbību.
19.aprīlī tikos ar Balvu Izglītības, kultūras un sporta pārval-
des vadītāju Intu Kaļvu, izrunājām jautājumus saistībā ar 
izglītības jomu Baltinavas novadā, reformām izglītībā.
Turpinās darbs pie “Baltinavas novada attīstības program-
ma 2019.-2025.gadam”, tematiskās grupas strādā pie statis-
tikas informācijas vākšanas un apkopošanas pa savām 
jomām. Norit konsultācijas ar institūcijām un kaimiņu 
pašvaldībām. Sagatavots un nosūtīts dokuments Vides pār-
raudzības valsts birojam par stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējuma izvērtējumam.Tāpat līdz 15.maijam notiek 
iedzīvotāju anketēšana. Anketas ir pieejamas novada mājas 
lapā: www.baltinava.lv un papīra formātā. Lūgums novada 
iedzīvotājiem būt aktīviem un aizpildīt anketas, lūgums 
sniegt savu vērtējumu par pašvaldības darbu un ieteikumus 
darba uzlabošanai, arī kritiskas piezīmes, ja ir neapmier-
inātība ar novada vai pašvaldības institūciju darbu. Būsim 
ļoti pateicīgi par katru aizpildīto anketu. Tikai uzklausot 
iedzīvotāju viedokļus un kritiku, varam uzlabot darbu, at-
tieksmi un sniegto pakalpojumu kvalitāti. 
Ir uzsākts darbs pie Kristīgās internātpamatskolas 
pārņemšanas procedūras, tiek veidota materiālo vērtību 

pārņemšanas komisija. Esam griezušies Izglītības ministri-
jā ar lūgumu mērķdotāciju paredzēto finansējumu jūlijam 
un augustam ieskaitīt jūnija mēnesī, lai varētu izmaksāt 
pedagogiem atlaišanas pabalstus. No Izglītības ministrijas 
saņēmām vēstuli, ka ministrija atbalsta izteikto lūgumu 
un veiks grozījumus finansēšanas plānā, jūlijā un augustā 
paredzēto mērķdotāciju ieskaitīs pašvaldības budžetā jūnija 
mēnesī, lai varētu izmaksāt atlaišanas pabalstus pedagogi-
em. Konsultējamies ar juristiem, lai visas procedūras notik-
tu korekti, tiktu ievērotas gan darbinieku, gan pašvaldības 
intereses, mēģinam atrast to “zelta vidusceļu”.
Liels prieks un lepnums  par mūsu pašdarbības kolektīviem 
“Kust i Kust” un Baltinavas novada jaukto kori, par šo 
kolektīvu sasniegumiem skatēs.

Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem:
Baltinavas novada iedzīvotāji vēstulē uzdeva jautājumu par 
Kaši-Surikovas ceļa remontdarbiem.
Šo ceļu apsekoja eksperts, ir sagatavoti darba apjomi un 
tāme, jāsaka, ka izmaksas ir ļoti lielas - 1,5 km ceļa at-
jaunošanas darbu izmaksā 30  000 euro. Speciālais gada 
budžets ceļiem ir 46  000 euro, ja salabojam Kaši-Suriko-
vas ceļu, faktiski vairāk naudas nepaliek ne pārējo ceļu 
greiderēšanai, ne sniega tīrīšanai. Protams, domāsim, kā 
iziet no situācijas un labot sākumā vissmagākos posmus.

Tāpat iedzīvotāji interesējas par Keiši-Kotlova ceļu, vai tiks 
remontēts šis ceļš?
Paša ceļa atjaunošanas darbi šim ceļam šogad nav plānoti, ir 
plānots šim ceļam ceļa malās noņemt apaugumu un izvei-
dot novades grāvjus. 

Iedzīvotāji ir izteikuši pārmetumus par to, ka Kārsavas ielā 
un Tilžas ielā ilgstoši stāv nenovākta malka no nozāģēta-
jiem kokiem.
Šajā sakarā iedzīvotājiem ir pilnīga taisnība un izteiktais 
pārmetums vietā! Varu paskaidrot, to, ka novadam nav sava 
traktora un piekabes, ar ko šo malku aizvest. Malkas bluķi 
ir smagi un sabiedrisko darbu veicējiem nevaram likt nest 
šādus smagumus ar rokām. Slēgsim pakalpojuma līgumu ar 
kādu zemnieku saimniecību par traktortehnikas pakalpo-
jumu un tuvākajā laikā ielas malās malka tiks novākta. Pro-
tams, tas novadam izmaksās papildus naudu, bet citādi šo 
problēmu nav iespējams atrisināt. 
Labprāt gaidīšu no iedzīvotājiem jautājumus arī turpmāk, 
lai kopīgiem spēkiem risinātu problēmas! Centīšos, lai visi 
novada iedzīvotāji ir informēti par notiekošo pašvaldībā.

Domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

1.2. Kanalizācijas notekūdeņu novade Bez PVN 
(21 %)

21 %
PVN

Ar PVN
(21 %)

1.2.2. Par 1 cilvēku mēnesī, ja nav uzstādīti skaitītāji 1,37 0,29 1,66

1.6. Veļas mazgātavas pakalpojumi

1.6.1. Veļas mazgāšana 1 cikls 0,87 0,18 1,05

1.6.2. Veļas mazgāšana trūcīgām ģimenēm ar 
bērniem 1 cikls

0,44 0,11 0,53

1.6.3. Dušas pakalpojumi 1 mazgāšanas reize 1,05 0,27 1,27

1.6.4. Dušas pakalpojums trūcīgām ģimenēm ar 
bērniem 1 mazgāšanas reize

0,53 0,13 0,64

1.6.5. Veļas žāvēšana 1 cikls 1,02 0,26 1,24

Par saistošajiem noteikumiem
Sēdē apstiprināti Baltinavas novada domes saistošie noteikumi „Par ceļu un ceļu aizsarg-
joslas aizsardzību Baltinavas novadā, veicot mežizstrādes, lauksaimniecības darbus un 
smagās kravas pārvadājumus”, noteikumi „Par Baltinavas novada muzeja krājumu”, notei-
kumi “Par daļējas mācību maksas kā līdzfinansējuma noteikšanu Baltinavas Mūzikas un 
mākslas skolā”, Baltinavas novada pašvaldības iekšējās kārtības noteikumi „Par iepirkumu 
organizēšanu un iepirkumu komisiju darbību Baltinavas novada pašvaldībā”,  Baltinavas 
novada domes Pastāvīgās Iepirkumu komisijas nolikums

Par izmaiņām Baltinavas novada domes
Iepirkumu komisijas sastāvā

 Par Baltinavas novada domes Iepirkumu komisijas locekli ar 2018.gada 8.maiju apsti-
prināts G.Siliņš (I.Vilkastes vietā).
Par  Baltinavas novada domes Administratīvās komisijas locekli ar 2018.gada 8.maiju ap-
stiprināta E.Pundure (V.Kubuliņas vietā).

Par ceļazīmju izvietošanu
 uz Baltinavas novada pašvaldības autoceļiem

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Baltina-
vas novada domē nolemts atļaut uzstādīt ceļazīmes Nr.105 „Bīstami pagriezieni”, Nr.106 
„Bīstami pagriezieni”, Nr.107 „Ceļa sašaurinājums” uz Baltinavas novada pašvaldības au-
toceļa „Keiši–Plēšova–Kaši”, saskaņā ar izvietojuma plānu (1.pielikums). Atļaut uzstādīt 
ceļazīmes Nr.206 „Dodiet ceļu” un papildzīmi Nr.801 „Attālums līdz objektam“ 150 m”” uz 
Baltinavas novada autoceļiem „Duļbova–Sloboda”, „Strautiņi–Sloboda”, „Demerova–Lau-
ruti– Punduri”, „Demerova–Grikovka, „Neiviņi–Maksi”, „Keiši–Plēšova- Kaši”, „Danski–
Upmale–Dzērvīne”, „Pazlauga–Motrīne”, „Kožurki–Motrīne” saskaņā ar ceļazīmju izvieto-
juma plānu (2.pielikums).

Par Atzinības raksta piešķiršanu 
Nolemts pasniegt T.Z. Baltinavas novada domes Atzinības rakstu par ilggadēju un kvali-
tatīvu pedagoģisko darbu Baltinavas vidusskolā sakarā ar nozīmīgu dzīves jubileju ( Atzinī-
bas raksts svinīgi tiks pasniegts Latvijas Republikas valsts svētku pasākumā Baltinavas 
kultūras namā 2018.gada 4.maijā)

Par rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesību nomu
 Svētaunes un Obeļovas ezeros 2018.gadā

Nolemts piešķirt nomā rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas tiesības 3 personām Svētaunes 

ezerā un 3 personām Obeļovas ezerā 2018.gadā.
Par zemes nomas līguma pagarināšanu

Sēdē nolemts pagarināt ar 1 personu noslēgto zemes nomas līguma termiņu uz 10 gadiem, 
ar vienu personu uz 5 gadiem.

Par zemes nomas tiesisko attiecību izbeigšanu
Sēdē nolemts  izbeigt ar vienu personu zemes nomas tiesiskās attiecības par Baltinavas 
novada pašvaldības zemes gabalu ar kadastra apzīmējumiem Nr. 3844 002 0255, Nr.3844 
002 0188, Nr. 3844 002 0154 nomu, pamatojoties uz  personas iesniegumu.

Par Baltinavas novada pašvaldībai piederošā ekskavatora atsavināšanu
Atsavināt, pārdodot izsolē Baltinavas novada pašvaldībai piederošo kustamo mantu – ek-
skavatoru EO 3322, reģistrācijas Nr. T3058LP. 

Par precizējumu Baltinavas novada pašvaldības 
noteikto maksas pakalpojumu kopsavilkumā

 Veikti precizējumi Baltinavas novada pašvaldības sniegto pakalpojumu kopsavilkumā.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā 
www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.



2018. gada aprīlis Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

3

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma 
(IVN) uzsākšanu 

Sociālā dienesta aktualitātes

Paredzētās darbības nosaukums: kūdras ieguve atradnē “Jegorovas purvs” 224,4 ha 
platībā. 
Paredzētās darbības ierosinātājs ir AS „Latvijas valsts meži” (LVM), reģ.nr. 40003466281, 
adrese: Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004. Paredzētās darbības iespējamās norises vieta: at-
radne “Jegorovas purvs”, kas atrodas  Baltinavas  novada Baltinavas pagastā, zemes īpašumā 
„Baltinavas masīvs” ar kadastra nr. 38440080007 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
38440070086. Datums, kad pieņemts lēmums par nepieciešamību veikt paredzētās darbī-
bas ietekmes uz vidi novērtējumu: 2018. gada 3.aprīlī, lēmums Nr. 5-02/1.
Paredzētās darbības apraksts: 
1. Sākumā tiks veikta derīgo izrakteņu ieguves vietas sagatavošana:
2. Esošo novadgrāvju un kartu grāvju pārtīrīšana;
3. Atmežošanas procesa veikšana 2,35ha platībā;
4. Slēgtās drenāžas atjaunošana kartu grāvju savienošanai ar novadošajiem grāvjiem; 
5. Apauguma novākšana;
6. Ieguves lauka profilēšana;
7. Kūdras ieguves vietas infrastruktūras izveidošana.
Kūdras atradne “ Jegorovas purvs”, kur 2017. gadā tika veikta ģeoloģiskā izpēte un tās re-
zultātā akceptēti A kategorijas kūdras krājumi 1119,16 tūkst t. (pie nosacītā mitruma 40 
%). Teritorijā ir paredzēts veikt kūdras ieguves lauku izbūvi un tajos veikt rūpniecisku 
kūdras ieguvi, izmantojot gabalkūdras un frēzkūdras ieguves tehnoloģijas, tās savstarpē-
ji kombinējot. Prognozējams, ka vidējais kūdras ieguves apjoms gadā no LVM darbībai 
pieteiktās teritorijas aptuveni sasniegs 140 000 m³, tai skaitā frēzkūdra līdz 75 000m³ un 
grieztā kūdra līdz 75 000 m³. Kūdras pārstrāde uz vietas nav paredzēta. 
Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme nav pieprasīta. Ar sagatavotajiem ma-
teriāliem par paredzēto darbību var iepazīties:
1. Baltinavas novada pašvaldībā, Kārsavas iela 16, Baltinavā, Baltinavas novadā, LV-4594, 
pie nekustamo īpašumu speciālista Gunta Pundura O-T 8.30-17.00, C 8.30-12.30
2. Interneta mājas lapā http://www.lvm.lv/sabiedribai/meza-apsaimniekosana/ietek-
mes-uz-vidi-novertejums/pazinojumi 
Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz vidi var iesniegt 
Vides pārraudzības valsts birojā (Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV – 1045, tālrunis: 67321173, 
fakss: 67321049, e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv,  www.vpvb.gov.lv) līdz š.g. 28.maijam.

Turpmāk vairāk ģimeņu saņems ES At-
balsta pakas. Turpmāk ne tikai trūcīgām 
un krīzes situācijā nonākušām ģimenēm, 
bet arī maznodrošinātām ģimenēm ar 
ienākumiem līdz EUR 188,00 būs pieeja-
mi Eiropas Savienības atbalstītie pārtikas, 
higiēnas, saimniecības preču un mācību 
piederumu komplekti. Tas ļaus atbalstīt 
lielāku skaitu ģimeņu ar zemiem
ienākumiem.
Tāpat kā līdz šim, pamats Eiropas Atbals-
ta fonda vistrūcīgākajām personām at-
balsta saņemšanai būs pašvaldības sociālā 
dienesta izsniegta rakstiska izziņa.  No šī 
gada 1. aprīļa maznodrošinātas personas 
vai ģimenes, kuru vidējie ienākumi mēnesī 
nepārsniedz EUR 188,00 turpmāk saņems 
izziņas ar atzīmi, ka tās atbilst Fonda at-
balsta saņemšanas nosacījumiem.
Kas VAR saņemt komplektus?
Persona vai ģimene, kas saņēmusi pašvaldī-
bas sociālā dienesta izdotu izziņu:
– par atbilstību trūcīgas personas statusam,
- kas apliecina, ka persona vai ģimene ir 
nonākusi krīzes situācijā,
-kas apliecina, ka persona vai ģimene atzīta 

par  maznodrošinātu  (tās vidējie  ienāku-
mi  mēnesī  nepārsniedz 188,- EUR)  –  no 
01.04.2018. Sociālā dienesta atzīme par at-
bilstību fonda saņemšanas nosacījumiem.
Ja iepriekš minētajās ģimenēs ir bērni, tām 
ir iespēja saņemt arī pamata materiālo 
palīdzību – higiēnas un saimniecības prec-
es (katram bērnam vecumā līdz 17 gadiem 
(ieskaitot)) un individuālos mācību pie-
derumus (katram bērnam vecumā no 5 līdz 
16 gadiem (ieskaitot)). Ģimenēm, kurās ir 
bērni vecumā no 7 līdz 24 mēnešiem, ir 
iespēja papildus saņemt pārtikas preču 
maziem bērniem komplektus. Ģimenēm, 
kurās ir bērni vecumā līdz 24 mēnešiem, ir 
iespēja papildus saņemt higiēnas preču ma-
ziem bērniem komplektus.
Jautājumu gadījumā , kā arī, lai uzzinātu 
par paku pieejamību zvanīt Baltinavas 
novada Sociālā dienesta vadītājai Evitai 
Pundurei (mob. tālr. 22470282)

Sociālā dienesta vadītāja
 Evita Pundure

šovasar Baltinavas jauniešus gaida forši 
pasākumi.  Taču lielā mērā jauniešu dar-
bošanās un veiksme atkarīga no mums, 
pārējiem novada iedzīvotājiem. Ja mēs 
sniegsim palīdzīgu roku viņu ideju real-
izēšanā, kad viņi to lūgs, nevis stāvēsim 
malā, tad viss izdosies. Jauniešu labās idejas, 
guldītas auglīgā augsnē,nākotnē nesīs vērtī-
gus augļus. Prieks, ka atdzīvojas arī Amat-
nieku centrs, kurā 4.maijā notika vietējo 
rokdarbnieču darbu izstāde “Pūralādes 
bagātības”.  Paldies Valentīnai Daukstei un 
viņas komandai par uzņēmību. Ja kuram 

amatniekam vai rokdarbniecei ir vēlēšanās 
parādīt citiem savus meistardarbus, droši 
sazinieties ar Valentīnu Dauksti vai Silviju 
Buklovsku. 
  Darbu izstādes  ir baudāmas ne tikai vietē-
jiem, bet arī tūristiem, kuri apciemo Balti-
navas novadu. Mūsu darbošanās aplieci-
na to, ka mēs neesam pasīvi savas dzīves 
vērotāji, bet gan aktīvi darbojamies un vei-
dojam vidi, kurā paši dzīvojam. 

Tūrisma konsultante 
Silvija Buklovska

Iespēja nomāt zemi
  Pēc Sociālo un saimniecisko lietu (2018.gada 13.aprīļa sēde) un Finanšu komitejas (2018.
gada 16.aprīļa sēde) atzinuma, iedzīvotājiem, kuri vēlas iznomāt piedāvātos zemes gab-
alus (papildus saraksts), jāuzraksta iesniegums Baltinavas novada domei līdz 2018.gada 
1.jūnijam, norādot zemes gabala kadastra numuru, vai numurus, ja vēlās iznomāt vairākus 
zemes gabalus.
  Baltinavas novada pašvaldībai piekrītošu zemes gabalu saraksts Baltinavas novadā, papil-
dus saraksts par zemes gabalu nomu 2018.gada 1.pusgadam.

Nr. Kadastra Nr. Platība (ha) Galvenais zemes
lietošanas veids

1. 3844 003 0205 0.84 lauksaimniecība
2. 3844 002 0237 21.00 lauksaimniecība
3. 3844 002 0252 5.50 lauksaimniecība

 25. aprīlī Malnavā notika seminārs 
Ziemeļlatgales amatniekiem, mājražotā-
jiem un ar tūrismu saistītiem civēkiem. 
Pasākums notika pie viesmīlīgās “Dzīļu 
saimnieces“ Ainas Barsukovas Malnavā. 
Tajā piedalījās Kārsavas, Balvu,  Viļakas 
un Baltinavas novadu pārstāvji. Katrs dalī-
jās ar spilgtākajiem 2017.gada notikumi-
em un pasākumiem, kā arī ieskicēja 2018.
gada  plānus. Baltinavas novads klātesošos 
iepazīstināja ar gaidāmajiem pasākumiem 
2018.gadā novadā. Maijā Baltinavas nova-
da muzejs, kā katru gadu, organizēs Muze-
ju nakti. Muzejam maijā arī paredzama 
akreditācija. 
1.jūnijā visi laipni aicināti uz Baznīcu nakti. 
Pašlaik darba grupa Rudītes Laganovskas 
vadībā izstrādā un noslīpē pasākuma pro-
grammu.
Seminārā tika runāts par aktuāliem velo-
maršrutiem, kuri pašlaik ir pieprasīti.
Arī Baltinavas novads varēs lepoties ar 
marķētu velomaršrutu, kuru atklās 26.mai-
jā. Maršruta kopējais garums 34 kilometri 
un tā nosaukums “Vēstures atksaņas Grīvas 
mežos“. Kā jau nosaukums liek saprast, 
maršruts ies cauri Grīvas mežu masīvam 
un tajā būs 7 kontrolpunkti. Pēdējais pi-

eturas punkts un noslēgums ir Muotrīnes 
ezers, kura krasts ir labiekārtots - ir uz-
stādītas koka laipas, lai varētu pietuvoties 
krasta līnijai un baudīt skaistos skatus, 
kā arī ir meža pļava sporta aktivitātēm, ir 
ugunskura vieta un galds ar nojumi lietus 
gadījumam. Tuvākajā laikā tiks uzstādītas 
ceļazīmes, lai, izbraucot maršrutu, nevi-
ens neapmaldītos,. Lai gan Grīvas meži 
ir skaisti un glabā vienu otru noslēpumu 
(piemēram, bunkurus) no kara laikiem, 
tos pašlaik ir grūti atrast. Aktivitātes notiek  
projekta “Iepazīt, lai nosargātu“ ietvaros.
Seminārā Baltinavas novada jauniešus 
pārstāvēja Andrejs Frolovs. Kopš pagājušā 
gada vasaras Baltinavā neformāli darbojas 
Baltinavas Kreatīvais centrs (bijušajā Tiesas 
namā). Tā vadītāji ir mūsu jaunieši Solvi-
ta Logina un Andrejs Frolovs. 2017.gadā 
viņu vadībā tika organizēta Jauniešu die-
na, kas bija kupli apmeklēta un patika gan 
bērniem, gan viņu vecākiem. Jaunieši aktīvi 
piedalās arī velomaršruta izstrādē. 
Kreatīvā centra telpās ir neliela ierakstu 
studija, kur jau ir ierakstīti daži diski. Ir 
galda spēles gan bērniem, gan jauniešiem. 
Pašlaik jaunieši strādā pie jaunu ideju real-
izēšanas. Ja viss izdosies kā plānots, tad

Tūrisma ziņas

Seminārs tūrisma interesentiem un mājražotājiem



4

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada aprīlis

Lielā Talka Baltinavā

Novads lepojas

Saruna ar jauno gleznotāju Justīni Puriņu
- Pastāstiet    lūdzu,  ar  ko    šobrīd     nodarbojaties- kur     
mācaties, kādās  ārpusskolas aktivitātēs esat iesaistījusies?
Šobrīd mācos Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas 10.klasē 
matemātikas, dabaszinību un tehnikas novirzienā. Apme-
klēju Jauno Biologu un Jauno Ķīmiķu skolas. Ārpus  skolas 
dejoju deju kolektīvā “Skali” un eju uz gleznošanas nodar-
bībām pie mākslinieces Jeļenas Antonovas.
- Kā nolēmāt pievērsties glezniecībai? Vai savu māksliniecis-
ko pusi izpaužat arī citos veidos?
Ar mākslu nodarbojos jau kopš 5 gadu vecuma. Esmu 
pabeigusi Baltinavas mūzikas un mākslas skolu, taču 
sāku nodarboties ar gleznošanu tikai pēc mākslas skolas 
beigšanas, jo pēkšņi bija daudz brīvā laika un jāsaka, ka sākt 
gleznot nedaudz iedrošināja arī Baltinavas v-skolas vizuālās 
mākslas skolotāja Indra Keiša, pie kuras tapa arī viens no 
maniem pirmajiem darbiem. Pārceļoties uz Rēzekni, me-
klēju iespējas, kur pilnveidoties, un uzzināju, ka ir iespēja 
mācīties pie mākslinieces Jeļenas Antonovas.
Savu mākslinieciskumu un emocijas izpaužu galvenokārt 
gleznojot, taču gadās reizes, kad arī ikdienā manī var manīt 
mākslinieka garu. Daudzas manas skolas kladīšu malas ir 
apzīmētas un pat ķīmijas skolotāja vienreiz mani paslavē-
ja par īpaši mākslinieciskiem atomu uzbūves zīmējumiem 
ķīmijas kladē. 
 Kas, Jūsuprāt, ir gleznošanas galvenā vērtība?

Manuprāt, gleznojot vai darot jebko citu, kas cilvēkam in-
teresē, galvenais ir darīt to no visas sirds un tā, lai pašam ir 
prieks.Svarīgākais nav censties būt labākajam citu acīs, bet 
gūt baudu no tā, ko darām. Gandrīz nevienu slavenu māk-
slinieku neatzina laikā, kad viņš dzīvoja, taču viņu darbus 
sāka novērtēt tikai pēc viņu nāves.
- Ko Jums visvairāk patīk gleznot- dabu, cilvēkus, konkrētus 
notikumus?
Visbiežāk gleznoju dabu, jo man patīk košas krāsas un ārpa-
saule sniedz ļoti plašas iespējas, kur izpausties. Arī izstādes 
darbos galvenokārt dominē daba. Latvijas zelta rudens vai 
vasaras ziedu laiks ar savu plašo krāsu gammu ir ideāls ied-
vesmas avots.
- Kas Jūs pamudināja savus darbus apkopot izstādē?

Tā kā ar gleznošanu nodarbojos jau kādu la-
iciņu, ir sakrājies diezgan daudz darbu, kurus 
vēlējos parādīt arī citiem, jo māksla atdzīvojas 
tad, kad ar to dalās ar citiem. Tiesa, lai saņem-
tos un apkopotu darbus izstādē, bija vajadzīga 
drosme, taču tuvinieki man sniedz lielu atbalstu 
un iedrošinājumu, kas palīdzēja nenobīties un 
uzdrīkstēties.
- Kāpēc izstādei izvēlēts nosaukums “Mazas lie-
tas. Liela mīlestība.” ?
Kopā ar mammu izvēlējāmies tieši nosaukumu 
“Mazas lietas. Liela mīlestība”, jo vakarā, kad 
taisījām afišu, es stāstīju viņai atgadījumu no 
gleznas “Strantes vecā pāļu piestātne” tapšanas 
procesa. Kad es gleznoju šo darbu studijā, māksliniece man 
jautāja, vai es vēlos iekļaut savā gleznā pāļus, kas redzami 
jūrā, jo bez tiem varētu arī iztikt. (Darbs tapa pēc fotogrāfi-
jas, ko uzņēmu vasarā). Es biju kategoriski par to, ka pāļi 
jūrā ir jāatstāj, jo tā ir tā mazā detaļa, pēc kuras var atpazīt 
tieši Strantes jūrmalu, kur ir manas omas dzimtās mājas. 
Arī man šī vieta ir ļoti tuva, jo, kad biju maza, vasarās ar 
vecvecākiem bieži braucām turp. Tieši tur arī izpaužas tās 
mazās lietas un lielā mīlestība,  kas saskatāma visā, ko es 
daru, tāpēc arī izstādei tika dots šāds nosaukums.
- Pastāstiet lūdzu, ar ko šobrīd nodarbojaties- kur mācaties, 
kādās ārpusskolas aktivitātēs esat iesaistījusies?
Šobrīd mācos Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas 10.klasē 
matemātikas, dabaszinību un tehnikas novirzienā. Apme-
klēju Jauno Biologu un Jauno Ķīmiķu skolas. Ārpus  skolas 
dejoju deju kolektīvā “Skali” un eju uz gleznošanas nodar-
bībām pie mākslinieces Jeļenas Antonovas.
- Ko varat teikt par savu pašreizējo  gleznošanas veidu (var-
būt  ir nodoms nākotnē izmēģināt arī citas gleznošanas teh-
nikas)?
Šobrīd gleznoju ar akrila krāsām uz audekla un nesen 
otas vietā sāku izmantot speciālu gleznošanai paredzētu 
lāpstiņu. Man šī tehnika ir ļoti iepatikusies, tādēļ drīzumā 
neplānoju neko mainīt.
-Cik ilgā laikā uzgleznotas izstādes bildes? Kas Jūs iedves-
moja radīt  šos darbus?
Gleznas, kas apskatāmas izstādē, tapušas aptuveni 2 gadu 
laikā. Kā jau iepriekš minēju, visbiežāk gleznoju dabu, tāpēc 
arī iedvesmu smeļos no Latvijas dabas. Darbi galvenokārt 
ir tapuši pēc fotogrāfijām, ko uzņēmu pati vai atradu in-
ternetā.
- Varbūt varat nosaukt dažus mākslas darbus, māksliniekus, 
kas Jūs ir  pārsteiguši- iedvesmojuši?
Izstādē apskatāma viena reprodukcija, kas bija mans pir-
mais darbs pie mākslinieces Jeļenas Antonovas. Tā ir Van 
Goga “Persiku koki ziedos” gleznas reprodukcija, kas mani 
uzrunāja ar savu gaišo krāsu paleti un dzīvīgumu. Vēl es 
ļoti apbrīnoju Elitas Patmalnieces darbus, jo tajos saskatāmi 
neordināri risinājumi ikdienišķām lietām un, protams, 

košās krāsas.
 - Drīzumā absolvēsiet  vidusskolu- vai  esat  jau nolēmusi, 
kā un kur  turpināt savas studiju gaitas?
Šobrīd esmu pašā vidusskolas sākumposmā, tādēļ konkrētu 
profesiju vai augstskolu vēl nezinu, taču pilnīgi noteikti 
zinu, ka tā būs saistīta ar bioloģiju. Es bioloģiju varētu saukt 
par savu otro sirdslietu, kas ir mans klases audzinātājas, bi-
oloģijas skolotājas Ritas Kļaviņas nopelns. Šogad regulāri 
apmeklēju Jauno Biologu skolu, kā arī esmu guvusi augs-
tus rezultātus gan Rēzeknes pilsētas, gan Valsts Bioloģijas 
olimpiādēs, tādēļ noteikti arī nākotnē darbošos bioloģijas 
vai kādā līdzīgā nozarē.
- Vai arī nākotnes plāni ir saistīti ar glezniecību- vai vēlaties to  
attīstīt hobija līmenī, vai varbūt ar to nodarboties profesionā-
li?
Pagaidām neplānoju nodarboties ar gleznošanu profesionā-
li, jo tuvāki ir eksaktie priekšmeti skolā, taču tā noteikti vi-
enmēr būs mans hobijs.
- Vai  iespējams,  ka nākotnē  Jūsu  darbus varēsim   aplūkot 
vēl  kādā izstādē (Baltinavā, vai kur citur)?
Viens no izstādes darbiem “Okeāna sirds” jau drīzumā 
būs aplūkojams izstādē Rēzeknē. Cits nekas pagaidām nav 
plānots, taču dzīvē viss ir iespējams.
- Šobrīd baudam pavasara vēsmas, taču straujiem soļiem 
tuvojas arī  vasara. Varbūt jau plānojat savas vasaras aktivi-
tātes- apmeklēt kādus  konkrētus pasākumus, doties izbrauc-
ienos vai citas aktivitātes?
Vasara šogad tiešām solās būt interesanta un piedzīvojumi-
em bagāta. Kā jau minēju, dejoju tautas deju kolektīva “Ska-
li”, ar kuru piedalīsimies XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētkos, kas veltīti Latvijas simtgadei. Plānots 
ir arī ar ģimeni paceļot gan tepat pa Latviju, gan pa Eiropu.

Madara Siliņa
Foto: Laura Meščanova

  27. aprīļa rītā čaklākie Baltinavas novada iedzīvotāji devās talkot uz Grīvas mežu 
masīvu jeb partizānu mītņu vietām. Vairāk nekā 20 talkotāji grāba pērnā gada lapas, vāca 
sausos zarus,  iespēju robežās notīrīja pieminekli no sūnām, kā arī atbrīvoja meža pļavu 
no sīkajiem krūmiem. AS Latvijas valsts meži pārstāvji iepriekš bija nozāģējuši nokaltušās 
priedes, kas vēja laikā var apdraudēt vēstures un apskates objekta apmeklētājus vai tūristus 
vasaras sezonā. Baltinavas vidusskolas pavāres bija sarūpējušas gardu talkas zupu. Talkā 
piedalījās arī AS Latvijas valsts meži pārstāve Inga Švalbe, kura ļoti trāpīgi, uzrunājot tal-

ciniekus, teica, ka Grīvas mežu partizānu piemiņas vieta ir salīdzinoši tīra un tajā novācami 
tikai dabiskie atkritumi - lapas un zari, jo pagaidām ir mazatpazīstama. Pieplūstot tūristu 
un interesentu skaitam, tā var tikt piesārņota. Maija beigās tiks atklāts velomaršruts “Vēs-
tures atskaņas Grīvas mežos“, un talkas ietvaros sakoptā vieta būs viens no kontrolpunkti-
em. Saudzēsim mūsu apkārtni un Latvijas unikālo dabu.

Silvija Buklovska
sabiedrisko attiecību speciāliste



2018. gada aprīlis Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

5

   Jebkurā kolektīvā ir skolēni, kuriem piemīt kāds īpašs talants - dejot,dziedāt, 
sasmīdināt publiku, atdarināt kādu cilvēku, vingrot, rādīt burvju trikus... Vajag tikai  
uzdrošināties un talantus parādīt, lai zina, redz, dzird. 

  Baltinavas Kristīgajā in-
ternātpamatskolā šāda lieliska 
iespēja bija 18.04.2018., kad 
skolēni varēja parādīt, ko viņi 
prot. 
  Iesākot konkursu ”Ko tu 
proti”, vadītāji Elēna un 
Artūrs, atgādināja pasākuma 
nolikumu, vērtēšanas kritēri-
jus un iepazīstināja klātesošos 
ar žūriju- direktori I. Vilkas-
ti, skolotājiem R. Lāci,   V. 
Domarku. Skolēni dejoja, 
dziedāja, atveidoja populārus 

dziedātājus, deklamēja, rādīja trikus, savus meistardarbus, veidoja frizūru, uzlika meikapu.
Žūrija sekoja līdzi visiem piedāvātajiem priekšnesumiem, novērtēja, izteica vērtējumu un 
norādīja, kas būtu jāuzlabo. Ieguvēji bija visi.

Kristīgās internātpamatskolas skolotāja
Violenta  Kubuliņa

Skolu ziņas

Jaunumi Baltinavas kristīgajā internātpamatskolā

   Daudzus gadus kā tradīcija Baltinavsa 
Kristīgajā internātpamatskolā ir Putnu 
dienas, kuras neizpalika arī šogad. Trešajā 
aprīlī čakli darbojāmies visu dienu. Rīta 
pusē skolotājs Raimonds ar zēniem devās 
tuvākajā apkārtnē iztīrīt putnu būrīšus, 
salabot salūzušos.Pēcpusdienā skolas zālē 
skolotāja Ineta un Inga rādīja prezentāciju 

un filmas par dažādiem putniem. Pēc 
noskatīšanās, uzdeva jautājumus skolēniem, 
lai atkārtotu redzēto. Savukārt skolotāja 
Ingrīda izstāstīja teikas un ticējumus par 
putniem un Lieldienu tradīcijām. Vēlāk 
notika praktiska darbošanās. Lielākie 
skolēni kopā ar skolotāju Raimondu 
gatavoja putnu būrīšus un piestiprināja 

pie kokiem. Toties mazākie piedalījās 
skolotājas Annas sagatavotajās jautrajās 
stafetēs.Pēc jaukās, čaklās darbošanās, 
atpūtāmies pie ugunskura un 
mielojāmies ar zupu, ugunskurā ceptām 
desiņām.  

Kristīgās skolas skolotāji Raimonds 
Leicāns un Inga Careva

pārņem sajūta, ka mūsu bērns nav norak-
stāms. Parādās jaunas cerības, dzīvesprieks, 
atveras “otrā elpa”.
   Tāpēc es, pēc savas pieredzes, gribu ie-
drošināt īpašo bērnu vecākus izvēlēties 
izglītības iestādi, kurā viss tiek pakārtots 
viņiem. Bieži vien vispārizglītojošajās 
skolās, kurās ir speciālās izglītības pro-
grammas, mūsu bērniem pietrūkst laika, 
uzmanības, pedagogiem trūkst zināšanu 
komunikācijai ar bērniem, kuriem ir īpašas 
vajadzības. Nepietiek tikai ar 36 stundu 
kursiem, vajag pieredzi un ļoti, ļoti daudz 
pacietības. Tāpēc arī ir gadījumi, kad bērns, 
beidzis skolu, nemāk parakstīties, saņemot 
pasi.
   Zinu, ka ļoti daudziem vecākiem nav 
viegli pieņemt un apzināties, ka bērnam ir 
veselības problēmas. Bet arī mūsu bērniem 
ir tiesības uz cieņpilnu, pēc iespējas pil-
nvērtīgāku dzīvi un izglītību. Jā, arī man 
bija vainas sajūta, ka manam bērnam ir 
veselības problēmas. Bet dzīve turpinās, un 
mēs nekautrējamies – dzīvojam, braucam, 
ceļojam, lidojam, strādājam – visa ģimene 
kopā.
Kā mums gribētos atkal rudenī apmeklēt 
savu mīļo skolu.....

Ilona De Keire
Tomasa mamma

  Esmu māmiņa bērnam ar īpašām va-
jadzībām. Mūsu bērnam ir neatgriezeni-
skas veselības problēmas.
    3 gadu vecumā bērns sāka apmeklēt bēr-
nudārzu (PII), tur, kā bija gaidāms, mums 
neklājās viegli. Audzinātājas turējās braši, 
kaut gan dažreiz bažījās un uztraucās 
vai dara pareizi, jo patiesībā nezināja kā 
rīkoties šajā neordinārajā, svešajā situācijā. 
Jau dārziņā redzējām, ka mums turpmāk 
nebūs viegli.
   Skolas gaitas bērns uzsāka vispārizglīto-
jošajā skolā. Izturējām tikai gadu. Gribu 
pateikties tiem skolotājiem un bijušajiem 
klasesbiedriem, kuri darīja visu, lai mūsu 
bērns iejustos skolā. Ļoti populārais vārds 
“integrācija” diemžēl nedarbojās. Lai kā 
mēs integrējām savu bērnu, mums tas 
neizdevās. Vienmēr atrodas kāda sabie-
drības daļa, šajā gadījumā skolā, kas par 
visām varītēm vēlas izrādīt savu pārākumu, 
pazemojot citus.
   Pēc ilgāku pārdomu brīžiem un anal-
izēšanas, arī pētījumiem, izvēlējāmies 
Baltinavas Kristīgo internātpamatskolu. 
Kaut gan ļoti sāpēja sirds, bērnu atraujot 
no mājām. Jaunajā skolā mēs beidzot 
sagaidījām cieņu un sapratni pret mūsu 
bērnu. Iestādes vadītāja un pedagogi bija 
ļoti pretimnākoši.
   Un, ticiet man, satiekot cilvēkus, kuri iz-
prot “īpašā”  bērna vajadzības, arī vecākus 

Pateicības vēstule skolai

Konkurss “Ko tu proti“

Putnu dienas

Aktivitātes BVSK

Latgalīšu volūdas olimpiade i konkurss “Vuolyudzāni”

  21.aprelī jau ostiņpadsmitū godu Rēzeknē nūtyka Latgolas regio-
na latgalīšu volūdas i kulturviestures olimpiade i skotuves runas 
konkurss „Vuolyudzāni”. Kai kotru godu, tymā pīsadaleja ari baļtinovīši. 
  Konkursā „Vuolyudzāni” Baļtinovas vydsškolu puorstuovēja Dace Logina (11.kl.), Sono-
ra Logina (7.kl.), Juoņs Logins (4.kl.), Viktorija Oļipova (3.kl.) i Ligita Matule (2.kl.). Paļdis 
par bārnu gatavuošonu konkursam juosoka školuotuojom Anitai Ločmelei, Rudītei Lag-
anovskai i Irēnai Kašai. Ar vysaugstuokū sasnāgumu vysus īprīcynova Sonora Logina. So-
norai 5.-8.klašu grupā latgalīšu skotuves runā- 1.vīta Latgolā! Viktorijai i Juoņam nadaudz 
pītryuka da gūdolguotūs vītu, jim- atzineibas, bet Dacei i Ligitai- pateiceibas. Kotrā ziņā 
prīks par vysim daleibnīkim i sirsneigs paļdis jim! Na kotrs šudin leidz ar latvīšu literarū 

volūdu var breivi run-
uot i uzastuot izs sko-
tuves ari latgaliski.
    Latgalīšu volūdas i 
kulturviestures olim-
piadē 8 komandu 
konkurencē Baļtinovas 
vydsškolas komanda 
īgiva 3    .vītu. Komandā 
beja 11. klases jaunīši- 
Ilze Jermacāne, Megija 
Bukša, Egija Ločmele 
i Rihards Oļipovs. 
Sveicīns olimpīšim 
i paļdis par dorbu, 
gatavojūtīs olimpiadei! 
  Vysi daleibnīki i 
školuotuoji duovonuos 
sajieme dažaidas gruo-

motas- „Gostūs pi Boņuka”, „Tāvu zemes kalendaru”, rokstu kruojumu „VIA Latgalica”, 
žurnala „A12” eksemplarus i.c. Pa munam, uzvarātuoji i īgivieji beja vysi daleibnīki, naatkareigi 
nu dabuotuos vītas, jo izbaudeja latgaliskū nūskaņu i latgalīšu volūdu, kas skaneja vysu dīnu.

Imants Slišāns, Baļtinovas vydsškolas direktors

Baltinavieši novusa un galda tenisa sacensībās

Volejbola “TOP kauss“ Rīgā

  Novusa un galda tenisa spēles vairāk 
skaitās kā vaļasprieka vai lietderīga brīva 
laika izmantošanas iespējas, tomēr galda 
spēles cauru gadu ir pieejamas Baltinavas 
vidusskolas sporta hallē un ir iecienītas 
jauniešu vidū.
   11. aprīlī norisinājās starpnovadu skolēnu 
kausa izcīņas sacensības galda spēlēs Balvos, 
kur Baltinavas vidusskolu šogad pārstāvēja 
A grupas jaunieši. Sacensības vienmēr ir 
plaši pārstāvētas un šogad arī nebija izņē-
mums, jo kopumā piedalījās astoņas skolas: 
BPVV, BVĢ, Balvu pamatskola, Baltinava, 
Bērzpils, Stacijas pamatskola, Krišjāņi un 
Tilža. Vienlaicīgi visās vecuma grupās uz 
vairākiem galdiem risinājās spraigas cīņas 
gan novusā, gan galda tenisā. Visas dienas 
garumā skolēni mērojās ar savu meistarību 

ne tikai individuāli, bet arī komandu vērtē-
jumā gan meitenēm, gan zēniem.
    Vērtējot dienas čempionātu, labus re-
zultātus ir sasnieguši mūsu skolas novusa 
dalībnieki: Iluta Keiša -1.vieta, Līna Pun-
dure -3.vieta, Megija Bukša -5.vieta, Ri-
hards Oļipovs -8.vieta, Ivo Benedikts Skabs 
-10.vieta, kopvērtējumā iegūstot 2. vietu.
    Mūsu skolas galda tenisa meistari uzrādī-
ja šādus rezultātus: Agrita Luīze Kušnire 
-3.vieta, Jēkabs Kašs -4.vieta, Raivis Logins 
-5.vieta, Jānis Doroškevics -6.vieta, Ervīns 
Kleins- 4.vieta, kopvērtējumā ierindojoties 
3. vietā.

Vjačeslavs Gamazins, 
Baltinavas vidusskolas sporta 

skolotājs        

   “Top Kauss” ir vienas no populārākajām 
volejbola sacensībām skolu jauniešiem, 
kuras šogad tiek organizētas jau 
septiņpadsmito reizi. Sacensībām ir divi 
posmi - atlases sacensības, kas notiek visā 
Latvijā, un finālsacensības, kur piedalās 
labākās komandas no Latvijas pilsētām 
un novadiem. Finālsacensības tradicionāli 
tiek organizētas Rīgā, Olimpiskajā 
Skonto hallē un ir kļuvušas par volejbola 
svētkiem, jo paralēli volejbola sacensībām, 
kas vienlaicīgi notiek uz 16 laukumiem, 
jauniešiem ir iespēja pierādīt sevi arī 
dažādās atrakcijās, viktorīnās un citās 
aktivitātēs. Ik gadu finālsacensībās tiek 
aicināti piedalīties arī dažādi mākslinieki.
Baltinavas vidusskolas “B” grupas meitenes 
un zēni,  kas šogad pirmā posmā ieguva 
tiesības piedalīties finālā, 7. aprīļī, devās 
ceļā uz Rīgu, lai parādītu sevi un aizstāvētu 
skolas godu republikas mēroga sacensībās. 
Finālā piedalījās 125 komandas, 85 skolas 
no 48 pilsētām / novadiem, kopā 1375 

dalībnieki. Visas dienas garumā risinājās 
sīvas un aizraujošas cīņas starp komandām. 
Ar mainīgiem panākumiem mūsu skolas 
jaunieši svinēja gan pārliecinošas uzvaras, 
gan pārdzīvoja par rūgtiem zaudējumiem, 
tomēr, neskatoties ne uz ko, bija gandarīti 
par savu darbu un panākumiem, jo 
nokļūšana uz finālsacensībām un 
piedalīšanās volejbola svētkos jau ir uzvara. 
Kopvērtējumā gan mūsu meiteņu, gan zēnu 
komandas ieguva 20. vietu - 31 komandas 
konkurencē savās grupās. Meiteņu komandā 
spēlēja: Laura Skangale, Marija Samanta 
Diča, Nika Oļipova, Gunta Logina, Renāte 
Ločmele, Evita Saidāne, Madara Circene.
Zēnu komandā spēlēja: Ervīns Kleins, 
Ilmārs Bleidels, Nils Miethke, Romualds 
Bolgarovs, Intars Bleidels, Lars Miethke, 
Matīss Keišs, Markuss Kleins.

Vjačeslavs Gamazins, 
Baltinavas vidusskolas sporta 

skolotājs        



6

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada aprīlis

   27. aprīlī Baltinavas Kultūras namā 
notika pasākums Pop-iela „Dziedi 
un dejo ar zvaigzni” . Šis muzikālais 
notikums skolēnus  saliedē un sniedz 
lielisku pieredzi uzstāties auditorijas 
priekšā. Baltinavas vidusskolā „Pop-ie-
la”  ir gaidīts pasākums, jo jau vairākas 
nedēļas pirms tā skolā ir vērojama rosī-
ba, neliels satraukums un nemiers. Katru 
gadu šī pasākuma organizatori ir Balti-
navas vidusskolas 11. klases skolēni.
 Šogad pasākumā piedalījās 1.-12. 
klases skolēni,  sagatavotie priekšne-
sumi bija ļoti krāšņi un daudzveidīgi, 
jo tika attēloti dažādu valstu mūzikas 
interesantākie priekšnesumi. Pasā-
kumā tika uzaicināti arī viesmāk-
slinieki - Rekavas, Viļakas un Balti-
navas ģitāristi, Kārsavas mūzikas un 
mākslas skolas 1.-3. klases audzēkņi, 
grupa „Vaļasprieks”, Baltinavas mod-
erno deju dejotājas, kā arī  Viļakas 
sporta skolas sporta nodaļas dejotāji.
 Lai noteiktu pasākuma godalgotās 
vietas,  mēs uzaicinājām  arī  kompe-
tentu  žūriju, kuras sastāvā bija Sal-
navas kultūras nama vadītāja un deju 
pasniedzēja Valentīna Kirsanova, 
Rekavas folkloras kopas „Dzintars” 
vadītājs Vilis Cibulis, Briežuciema pa-
gasta pārstāve Nadežda Logina, Balti-
navas novada domes pārstāve Inese 

Siliņa, Baltinavas dramatiskā kolektīva 
„Palādas” dalībniece Vija Jermacāne.
 Šis pasākums nebūtu izdevies bez vi-
etējo zemnieku saimniecību, uzņē-
mumu, iestāžu un cilvēku atbalsta,  
tāpēc jāteic milzīgs „Paldies!” mūsu 
sponsoriem un atbalstītājiem: z/s „ 
Mītkes”, z/s „Krustceļi”, z/s „ Papardes” 
,SIA „ Pietālava”, SIA „ Pie Ieviņas” , 
p/s „ Kronīši” ,p/s „ Avenes”, Baltinavas 
novadam, Baltinavas vidusskolai, Rai-
mondam  Leicānam, Gatim Siliņam. 
Pasākuma beigās arī tika noskaidroti 
uzvarētāji. Klases dalījās trīs grupās, 
1.-4. klase, 5.-8. klase un 8.kl(meitenes) 
-12.klase.Godalgoto pirmo vietu jaunā-
kajā klašu grupā ieguva 4.klase, 2.vietu 
- 3.klase, 3.vietu - 1.klase un pateicību 
par piedalīšanos- 2.klase. Pamatskolas 
grupā 1.vietu ieguva  8.klase, 2.vietu 
-7.klase, 3.vietu - 5.klase, bet pateicī-
bu- 6.klase. Vidusskolas grupā 1.vi-
etu ieguva 9.klase, 2.vietu - 12.klase, 
3.vietu - 10.klase un pateicības rak-
stu- 8.klases meitenes. Katrs priekšne-
sums bija īpašs, katra klase bija cītīgi 
gatavojusies un pārsteidza skatītājus ar 
kaut ko nebijušu.  Liels paldies visiem, 
kas bija šajos muzikālajos svētkos!

Baltinavas vidusskolas 11. klase

Popiela “Dziedi un dejo ar zvaigzni“

Vidusskolā viesojas bibliokuģis 
‘’Krišjānis Valdemārs’’

   Salacgrīviešu “Bibliokuģis “Krišjānis 
Valdemārs”” pēc nelielas atelpas pauzes 
turpina Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstīto projektu “Bibliokuģis Latgalē: 19 
tikšanās ar jūru” mērķprogrammā “Latvi-
jai – 100”.
Nu jau tradicionālie braucieni uz Latgales 
skolām šoreiz bibliokuģa komandu veda 
uz Baltinavu un Kārsavu. Vidusskolēni ar 
lielu interesi klausījās savā novadniekā – 
Latvijas Jūras spēku flotiles komandierī 
flotiles admirālī Ingū Vizulī. Kas šodien 
nodarbina jūras spēku virsnieku prātus, 
kā reaģēt uz kaimiņvalsts izaicinājumiem 
konkrētajā ģeopolitiskajā situācijā? – Tiešas 
un nepastarpinātas atbildes bija lielākais 
pienesums, tiekoties ar jauniešu auditori-
jām. I.Vizulis aicināja skolēnus izvēlēties 
jūras arodus, apgūt arī militārās zinības, 
jo daudzos platuma grādos uz planētas 
ir nemierīgi. To apstiprināja tālbraucējs 
kapteinis Imants Nartiss , jūrnieks treša-
jā paaudzē, kura vadītajiem kuģiem nākas 

šķērsot jūras pirātu iecienītos rajonus. Vid-
zemes piekrastē izaugušais kapteinis ne ti-
kai ar savu stāstījumu, bet arī pragmatisko 
skatu uz dzīvi tā aizrāva vidusskolēnus, ka 
tūdaļ pēc tikšanās sekoja konkrēti jautāju-
mi – par mācību ilgumu jūrskolās, darba 
algu, jā, arī jūras romantiku. To vēl arvien 
nevar aizmirst jaunsargu jungu instruktors 
Ojārs Liedeskalniņš, kura vadībā Salacgrīvā 
jaunieši var apgūt īpašu jungu apmācības 
programmu.
   Kas ir jūrnieku mezgli? Vai, izvēloties 
jūras arodu, mēs arī iesienam treknu mez-
glu savā dzīves ritumā? – Par to allaž ir 
gatava stāstīt bibliokuģa komanda, kuru 
arodizglītības centienos atbalsta Salacgrīvas 
novada dome. Un darbs nav velts – mūsu 
novadā Kārsavas un Baltinavas skolēni 
būs arī Reņģēdāju festivālā, pirms tam gan 
smeļoties spēku un iedvesmu Ainažos – lat-
viešu jūrnieku Mekā!
Informācija no https://www.facebook.

com/Bibliokugis/

    22.aprīlī Rīgā Tehniskās universitātes telpās notika tradicionālās muzicēšanas 
konkursa “Klaberjakte 2018” fināls, ar mērķi apgūt, pārmantot, popularizēt tradi-
cionālās muzicēšanas daudzveidību. Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kapela 
konkursa finālā ieguva II pakāpes Diplomu. Kapela atskaņoja tautas muzikanta vijolnieka 
Andreja Rancāna repertuāra “Aizpiļskolna polku”un latgaliešu tautas dziesmu “Skaista tei 
muižeņa” no folkloras kopas “Ilža” repertuāra.
 Kapelā muzicēja vijolnieki: Dagnija Antonova, Elvis Circens, Domeniks Slišāns, Liene 
Logina, akordeoniste Renāte Ločmele, bungas sita Oļegs Putniņš, cītaru spēlēja Viktorija 
Kokoreviča un tamburīnu Annija Antonova. Kapelas vadītāja Liene Logina.

Marija Bukša,
Mūzikas un mākslas skolas direktore

Klaberjakte

Jaunumi mūzikas un mākslas skolā

   25.aprīli Jāņa Ivanova Rēzeknes Mūzikas vidusskolā notika Rēzeknes reģiona mūzi-
kas skolu  6-8. klašu audzēkņu- absolventu tradicionālais festivāls koncerts. Koncerta 
sākumā dalībniekus un klausītājus  uzrunāja JIRMV direktors Romāns Ivanovs. Koncerta 
pirmajā daļā uzstājās vidusskolas visu nodaļu  audzēkņi, gan individuāli, gan ansambļos. 
Reģiona 11 mūzikas skolu audzēkņu programma sastāvēja no 23 solo, ansambļu, duetu 
priekšnesumiem.
    Baltinavas Mūzikas un mākslas skolu  pārstāvēja 6. eifonija klases audzēknis Endijs 
Ločmelis (pedagogs Aigars Bukšs, koncertmeistare Romualda Dāvida). Audzēknis at-
sakņoja D.Dastiča skaņdarbu “Atmiņas”. Tā bija laba pieredze, uzdrošināšanās uzstāties 
profesionālas auditorijas , kā arī vienaudžu un  interesentu priekšā.

Marija Bukša,
Mūzikas un 

mākslas 
skolas 

direktore

Izlaiduma klašu Festivāls - koncerts 



2018. gada aprīlis Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

7

   4. aprīļa pēcpusdienā Baltinavas Mūzi-
kas un mākslas skolā viesojās vecāki, lai 
klausītos audzēkņu koncertu Lieldienu 
noskaņās un noklausītos psihotera-
peites Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas 
docētājas  Aloidas Jurčenko lekciju “Kā 
man pazīt savu bērnu.”, kā arī lai tiktos 
individuāli ar pedagogiem, pārrunātu 
mācību un audzināšanas jautājumus.
Koncertu ieskandināja skolotāju Lienes Lo-
ginas un Sandras Circenes skandētās tautas 
dziesmas par Lieldienām. Jaunāko klašu 
skolēni izdziedāja populārākās Lieldienu 
dziesmas.

Vecākus iepriecināja   atskaņotie  latviešu 
komponistu skaņdarbi, gan citu slavenu 
komponistu darbi Ievas Kozlovskas, Ri-
harda Logina, Rolanda Circeņa, Samantas 
Juhmanes, Agneses Razminovičas, Endi-
ja Ločmeļa izpildījumā. Koncerta izskaņā 
klausītāji baudīja jestrās,  latgaliešu tautas 
dziesmas un dejas kapelas sniegumā. 
   Pēc koncerta vecākiem bija iespē-
ja atsvaidzināt, vai arī no jauna uzzināt 
daudzas lietas, kas saistās ar bērna audz-
ināšanu mūsdienās- pasaulē, kas pār-
bagāta ar dažādām tehnoloģijām. Digitālā 
pasaule, kas kļūst par bērna neatņemamu 

sastāvdaļu, kā tajā neapmal-
dīties, nebūt atkarīgiem, 
atrast alternatīvas, par šīm 
tēmām tika diskutēt kopā 
ar psihoterapeiti Aloīdu 
Jurčenko, kurai nav svešs 
darbs mūzikas skolā un arī 
problēmas, jo viņa kā   kla-
vierspēles pedagogs skolā ir 
nostrādājusi 21 gadu.

Marija Bukša,
Mūzikas un mākslas 

skolas direktore

Lieldienu noskaņās Koru skates rezultāti
   22.aprīlī Alūksnes kultūras centrā no-
tika Gulbenes, Alūksnes un Balvu koru 
apriņķa koru skate. Tajā piedalījās arī 
Baltinavas novada jauktais koris. Dziedātāji 
un diriģente Aija Nagle skatei bija labi saga-
tavojušies un rezultātā ieguva II pakāpes 
diplomu, savācot 38,11 punkus. Paldies ko-

ristiem un vadītājai Aijai Naglei par iegul-
dīto darbu, jo, lai gan esam mazs novads, 
varam lepoties ar krāšņu kori.Lai jums 
veiksmīgs pēdējais gatavošanās posms Dz-
iesmu svētkiem!

Kultūras nama vadītāja Inta Ločmele

   Jau sesto gadu Baltinavā no-
tika Krustaceļa gājiens ar ap-
cerēm par Kristus ciešanām. 
Lai gan šogad laika apstākļi 
sagādāja zināmas grūtības šim 
pasākumam, jo sniga sniegs, 
bija sapulcējušies vairāk nekā 
divdesmit dalībnieki, arī no 
citiem novadiem. Tā bija lielis-
ka iespēja lūgties par savu vals-
ti, novadu, par mūsu ģimenēm, 
kuru dāvāja mums Dievs. Kru-
staceļa gājiens sākās Baltina-
vas pareizticīgo baznīcā un 
noslēdzās Baltinavas katoļu ba-
znīcā, kur varējām ņemt dalību Kristus Ciešanu dievkalpojumā kopā ar pārējiem draudz-
es locekļiem. Sekojam Kristum un godinam viņa ciešanas! Paldies prāvestam Staņislavam 
Prikulim un dalībniekiem par izturību.

Rudīte Laganovska

Krustaceļš pa Baltinavas ielām

Katoļu draudzes ziņas

Kultūras notikumi

Turpinājums no 1.lpp
Lai gan recepte tā pati, katra saimniece 
savai maizītei pielikusi kaut ko savu – savu 
garšu, savu rūpību un savu mīlestību.
Briežuciemiete Anna Pundure klātesošos 
cienāja ar savu saldskābo maizi. Anna 
agrāk cepusi gan baltmaizi, gan rudzu 
maizi. Saimniece dalījas ar savu recepti, 
atklājot nianses cepšanai gan īstā krāsniņā, 
gan cepeškrāsnī. Saimnieces nonāca pie 
secinājuma, ka ļoti liela nozīme esot milti-
em, to kvalitātei. Mūsdienās labības lau-
ki tiek vairāk apstrādāti, tāpēc garša arī 
šķiet savādāka, kā bērnībā, pats grauds ir 
savādāks.
Sievas dalījās arī ar dažādajiem ticējumi-
em, parunām par maizes cepšanu, kā 
piemēram, maize jāmīca tik ilgi, kamēr 
siena slapja (jeb mīcītājai mugura). Pirms 
likšanās krāsnī maizītei vienmēr jāuzzīmē 
krustiņš. Ir ticējums- kamēr maizīte rūgst, 
telpā nedrīkst tokšņot, durvis virināt, skaļi 
uzvesties, lai tai netraucētu uzrūgt.
Kamēr sievas neformālā gaisotnē pār-
runāja savu cepšanas pieredzi, telpas sāka 
piepildīties ar saldu smaržu- baltmaize jau 
cepās un meistars Jānis Laganovskis rūpī-
gi to uzmanīja. Kad maizīte bija gatava un 
izņemta no krāsns, uz brīdi to apsedzām 
ar mitru dvielīti un nogaidījām, kamēr no 
maizītes vairs nenāk garaiņi. Pasākuma 
izskaņā mielojāmies ar svaigi cepto maizi 
un priecājāmies, cik garšīga tā sanākusi.

Arī mūsdienās, kad maizes cepšanā ir 
ienākušas modernās tehnoloģijas un pati 
gatavošana kļuvusi krietni vienkāršāka, vēl 
joprojām tiek piekoptas senās tradīcijas un 
pārmantoti cepšanas noslēpumi, kā izcept 
visgaršīgāko klaipu. Šīs darbnīcas mērķis 
bija apzināt vietējos meistarus, lai viņu 
zināšanas un prasmes tiktu nodotas tālāk- 
lai ikvienam interesantam rastos priekšstats 
par bagātīgo maizes cepšanas procesu un 
garšu pasauli.

Madara Siliņa

Deju kolektīvu skates rezultāti
  Kubulu kultūras namu 7. 
aprīlī pierībināja dejotāju 
soļi, jo tur notika reģionālā 
Dziesmu un deju svētku ko-
prepertuāra pārbaudes skate. 
Uz skati devās arī Baltinavas 
jauniešu deju kolektīvs „Kus-
ti kust”, kuri vadītājas Irēnas 
Kašas vadībā, izmantojot katru 
brīvo brīdi, bija gatavojušies 
šim svarīgajam notikumam. 
Pateicoties ieguldītajam dar-
bam, laikam un mīlestībai pret 
deju, viņiem saņēma I pakāpes 
diplomu un lepnumu būt labā-
kajiem savā grupā, iegūstot 

44,3 punktus. Baltinavas jaunieši pierādīja, ka deja viņiem ir viss un prieka asaras viņu acīs 
saņemot rezultātus bija patiesas.
Paldies atraktīvajiem dejotājiem un vadītājai Irēnai par šo sasniegumu. Lai Jums izdodas 
tikpat skaisti arī Dziesmu un deju svētkos!

Kultūras nama vadītāja Inta Ločmele

Satiec savu meistaru Baltinavā 2018



8

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2018. gada aprīlis

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.

Dažādi

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

Laipni aicināti aizpildīt aptauju!
Cienījamie Baltinavas novada iedzīvotāji! 

Pašvaldībai ir svarīga JŪSU aktīva līdzdalība un JŪSU viedokļi, 
lai kopīgi plānotu novada attīstību.

Aptaujas mērķis ir noskaidrot Baltinavas novada iedzīvotāju 
viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to 

iespējamajiem risinājumiem, kā arī sagatavot priekšlikumus 
Baltinavas novada attīstības programmas izstrādei.

Aptauja ir anonīma, tās rezultāti tiks publicēti tikai apkopotā 
veidā.Aptaujas rezultātu apkopojums būs pieejams Baltinavas 
novada mājas lapā www.baltinava.lv un novada informatīvā 

izdevumā “Baltinavas Vēstis”. 
Aptauja elektroniskā versijā atrodama: www.baltinava.lv, papīra 

formātā- novada domē, novada veikalos.

Maija dziedājumi 2018 

pie Baltinavas novada krucifiksiem:

Baznīcas dārzā 1.maijā plkst. 18.00
Keišu kalnā 8.maijā plkst. 15.00
Muorkovā 15.maijā plkst.10.00
Mačusalā 22.maijā plkst.10.00
Slobodā 29.maijā plkst.10.00

Puncuļovā sestdienās plkst.10.00
Merkuzīnes kapličā  9.maijā plkst.10.00

 Merkuzīnes kapl. 16.maijā plkst.10.00 (psal-
mas)

Obeļovā svētdienās plkst. 13.00
Pliešovas kapličā svētdienās plkst.15.00

Paldies Baltinavas jauktajam korim un kora 
vadītājai Aijai Naglei!

Paldies Jauniešu tautas deju kolektīvam 
“Kust i Kust” vadītājai Irēnai Kašai!

Par sasniegtajiem rezultātiem skatēs un izcīnīto 
iespēju pārstāvēt Baltinavas novadu  Dziesmu un 

Deju svētkos! Ar lepnumu sekosim mūsu 
kolektīvu priekšnesumiem!

Baltinavas novada dome


